UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 215/STTTT-CNTT
V/v rà soát, góp ý Cổng TTĐT thành phố Hà Tĩnh phiên bản mới
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 3 năm 2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh
Ngày 13/3/2019, UBND thành phố Hà Tĩnh có Công văn số 531/UBND-VHTT về việc v/v xin ý kiến góp ý về Cổng thông tin điện tử thành phố, sau khi xem xét bản Demo của Cổng thông tin điện tử tại địa chỉ http://portal.hatinhcity.gov.vn, Sở Thông tin và Truyền thông có ý kiến như sau:
1. Cổng thông tin điện tử thành phố Hà Tĩnh (phiên bản mới) cơ bản đã có các chuyên mục để đăng tải thông tin theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; thỏa mãn các quy định của UBND tỉnh tại các Quyết định: số 2694/QĐ-UBND ngày 17/9/2014 ban hành Bộ Tiêu chí và Thang điểm đánh giá Cổng/Trang thông tin điện tử (gọi chung là Cổng thông tin điện tử) của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 739/QĐ-UBND ngày 22/3/2017 về việc ban hành danh mục thông tin công khai minh bạch trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước tỉnh Hà Tĩnh. Tuy nhiên, vẫn còn thiếu một số ít chuyên mục (có phụ lục chi tiết kèm theo).

2. Về bố cục, Sở đề nghị:

- Tại các chuyên mục lớn “Công tác Đảng”, “Tin tức sự kiện”, “Tin chuyên đề”,… luôn có 1 hình ảnh cỡ lớn và 2 hình ảnh cỡ vừa, điều này dễ gây cảm giác rối vì quá nhiều hình ảnh và màu sắc. Đề nghị xem xét chỉ để 1 ảnh cỡ lớn, bỏ 2 ảnh cỡ vừa hoặc thu nhỏ lại đối với 2 ảnh cỡ vừa (thành 1 ảnh lớn và 2 ảnh nhỏ chỉ bằng khoảng 1/3 – 1/2 ảnh đang dùng, đồng thời kích thước các loại ảnh phải bảo đảm đồng nhất).

- Xem xét bố trí thêm banner cổ động các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn thành phố.
- Mục “Nông thôn mới” chuyển thành “Xây dựng Nông thôn mới và Đô thị văn minh” (hoặc đảo ngược lại) để phù hợp với phát triển Đô thị loại II.

- Mục “Công tác Đảng” sửa thành “Công tác Đảng, Đoàn thể”; xem xét có thêm mục “Hoạt động của Chính quyền các cấp”, để cân đối trong hệ thống chính trị của thành phố.
- Làm việc với Đài Khí tượng thủy văn Hà Tĩnh để link đường dự báo thời tiết TP Hà Tĩnh vào cho cụ thể, hữu ích hơn.

- Ở phần cuối trang, đề nghị sử dụng địa chỉ mail công vụ của tỉnh (mail.hatinh.gov.vn), không dùng gmail làm địa chỉ giao dịch.

3. Trong quá trình vận hành Cổng thông tin điện tử, đề nghị UBND thành phố Hà Tĩnh chỉ đạo Ban Biên tập, các phòng ban chuyên môn thường xuyên cập nhật đầy đủ, kịp thời các thông tin theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, CNTT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Bùi Đắc Thế

PHỤC LỤC

Kết quả rà soát phiên bản mới Cổng thông tin điện tử TP Hà Tĩnh

theo các tiêu chí tại Quyết định 2694/QĐ-UBND và Quyết định 739/QĐ-UBND của UBND tỉnh

(Kèm theo Công văn số 215/STTTT-CNTT ngày 19/3/2019 của Sở TTTT)
	TT
	Tiêu chí
	Mức độ đáp ứng

(về chuyên mục nội dung yêu ầu)
	Kiến nghị

	1
	Thông tin giới thiệu

- Thông tin về sơ đồ, cơ cấu tổ chức bộ máy cơ quan; Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan và các đơn vị trực thuộc

- Giới thiệu tóm lược sự hình thành và phát triển của cơ quan

-. Thông tin tóm tắt (họ tên, số điện thoại, địa chỉ thư điện tử chính thức) và nhiệm vụ đảm nhiệm của lãnh đạo cơ quan.

- Thông tin giao dịch chính thức của cơ quan (địa chỉ, điện thoại, fax, thư điện tử chính thức).

- Thông tin liên hệ của CBCC có thẩm quyền (họ tên, chức vụ, điện thoại, thư điện tử chính thức).

- Bản đồ địa giới hành chính huyện (đối với UBND cấp huyện); hoặc bản đồ địa giới hành chính tỉnh (đối với sở, ban, ngành).

- Thông tin thống kê về ngành, lĩnh vực (đối với sở, ban, ngành) hoặc thông tin thống kê của địa phương (đối với UBND cấp huyện).
	Đã có chuyên mục Giới thiệu để cập nhật thông tin

	2
	Tin tức, sự kiện liên quan thuộc phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị

	Đã có chuyên mục Tin tức, sự kiện để cập nhật thông tin

	3
	Thông tin chỉ đạo, điều hành của đơn vị
	Đã có chuyên mục Văn bản điều hành và Lịch công tác để cập nhật thông tin

	4
	Thông tin tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách
	Đã có chuyên mục Thông tin tuyên truyền để cập nhật thông tin

	5
	Chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế hoạch của ngành hoặc địa phương
	Đã có chuyên mục Thông tin tuyên truyền để cập nhật thông tin

	6
	Văn bản quy phạm pháp luật của ngành hoặc địa phương
	Đã có chuyên mục Thông tin tuyên truyền để cập nhật

 thông tin

	7
	Thông tin về dự án, hạng mục đầu tư, đấu thầu mua sắm công của đơn vị
	Đã có chuyên mục Thông tin tuyên truyền để cập nhật thông tin

	8
	Thông tin về đề tài khoa học có sử dụng ngân sách nhà nước của đơn vị
	Đã có chuyên mục Thông tin tuyên truyền để cập nhật thông tin

	9
	Lấy ý kiến, góp ý của tổ chức, cá nhân
	Đã có chuyên mục chuyên mục lấy ý kiến dự thảo văn bản để cập nhật thông tin

	10
	Chức năng hỗ trợ khai thác thông tin

- Chức năng tìm kiếm và tìm kiếm được đầy đủ nội dung thông tin, bài cần tìm.

- Sơ đồ website thể hiện cây cấu trúc các hạng mục thông tin của trang TTĐT; đảm bảo liên kết đúng tới các mục thông tin hoặc chức năng tương ứng

- Đăng câu hỏi, trả lời trong mục trao đổi- hỏi đáp đối với những vấn đề có liên quan chung

- Cung cấp dữ liệu đặc tả theo quy định theo Thông tư số 24/2011/TT-BTTTT ngày 20/9/2011 củaBộ Thông tin và Truyền thông cho mỗi tin bài.

- Sử dụng bộ mã ký tự chữ Việt Unicode theo tiêu chuẩn TCVN 6909:2001 .

- Khả năng tương thích với nhiều trình duyệt

- Liên kết tới website các đơn vị trực thuộc hoặc các cơ quan liên quan.

- Chức năng hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận thông tin.
	 Đã có chức năng tìm kiếm và tìm kiếm được đầy đủ nội dung, thông tin bài cần tìm.

	11
	Thông tin về phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức, nguồn phi chính phủ, nguồn cứu trợ, trợ cấp xã hội và các khoản đóng góp của Nhân dân, các loại Quỹ
	Chưa có chuyên mục để cập nhật thông tin
	Bổ sung

	12
	Các bản kiến nghị, yêu cầu của tổ chức, cá nhân và ý kiến, kết quả xử lý, phản hồi đối với các kiến nghị, yêu cầu
	Đã có chuyên mục Xử lý kiến nghị để cập nhật thông tin

	14
	Thông báo kết quả giải quyết các khiếu nại, tố cáo
	Đã có chuyên mục Giải quyết các khiếu nại, tố cáo để cập nhật thông tin

	15
	Thông tin khen thưởng, xử phạt đối với cá nhân, tập thể, doanh nghiệp trong lĩnh vực quản lý nhà nước
	Đã có chuyên mục Khen thưởng, xử phạt để cập nhật thông tin

	16
	Chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư
	Đã có chuyên mục Chính sách ưu đãi, hỗ trợ để cập nhật thông tin

	17
	Thông tin về công tác tổ chức - cán bộ (tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, luân chuyển, điều động, khen thưởng, cho thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, bãi nhiệm, kỷ luật, hưu trí)
	Đã có chuyên mục Tổ chức - cán bộ để cập nhật thông tin

	18
	Thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giá đất và thu hồi đất; phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn
	Đã có chuyên mục Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để cập nhật thông tin

	19
	Thông tin về sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ có tác động tiêu cực đến sức khỏe, môi trường, kết luận thanh tra, kiểm tra giám sát liên quan đến bảo vệ môi trường, sức khỏe cộng đồng, an toàn vệ sinh thực phẩm
	Chưa có chuyên mục để cập nhật thông tin
	Bổ sung

	20
	Thông tin về Thuế, phí và lệ phí
	Đã có chuyên mục Thuế, phí và lệ phí để cập nhật thông tin

	21
	Dịch vụ công trực tuyến
	Đã dẫn link đến Cổng DVC của TP, không dẫn link đến Cổng DVC của tỉnh, vì người dân vào Cổng TTĐT của TP sẽ cần tra cứu các DVC của TP.

	22
	Báo cáo 6 tháng, báo cáo năm và kế hoạch công tác hàng nămcủa cơ quan, đơn vị
	Đã có chuyên mục Báo cáo thống kê để cập nhật thông tin

3